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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABIU1 CY.ll

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 22 prill 2016
Nr. ref.:RK925/16

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI124/15

Parashtrues

Arif Kryeziu

Vleresim i kushtetutshmerise se mosperfshirjes ne procesin e
privatizimit te Ndermarrjes Shoqerore "Liria"

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama- Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Arif Kryeziu nga Prizreni (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses nuk e konteston asnje akt konkret te ndonje autoriteti
publik. Ai vetem kerkon te perfshihet ne listen e punetoreve te cilet perfitojne
nga nje pjese e te ardhurave nga privatizimi i Ndermarrjes Shoqerore "Liria"
nga Prizreni (ne tekstin e metejme: NSH "Liria").

Objekti i «;eshtjes

3. Parashtruesi i kerkeses ankohet per shkak te mosperfshirjes se tij ne listen e
punetoreve qe perfituan 20% te te ardhurave nga privatizimi i ndermarrjes
NSH "Liria".

4. Parashtruesi ka parashtruar me pare ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) nje kerkese identike (KI19/15).

5. Parashtruesi i kerkeses nuk thirret ne asnje shkelje kushtetuese.

Bazajuridike

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji).

Procedura ne Gjykate

7. Me 16 tetor 2015, parashtruesi e dorezoi ne Gjykate kerkesen KI124/15.

8. Me 5 nentor 2015, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues
gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert
Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi.

9. Me 9 dhjetor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe ne pajtim me rregullin 29 te Rregullores se punes, kerkoi nga ai qe ta
plotesoje kerkesen e tij. Nje kopje e kerkeses i ishte dorezuar Agjencise
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: AKP).

10. Me 28 janar 2016, Gjykata kerkoi nga parashtruesi qe te sqaroje nese ai ka
parashtruar ndonje ankese. Megjithate, parashtruesi nuk iu pergjigj kesaj
kerkese.

11. Me 9 mars 2016, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

12. Me 23 shkurt 2015, parashtruesi dorezoi ne Gjykate kerkesen KI19/15, e cila
ishte hequr nga lista me 23 shtator 2015.
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13. Me 6 tetor 2015, parashtruesi parashtroi kerkese ne AKP ne lidhje me
mosperfshirjen e tij ne listen e punetoreve qe perfitojne nga nje pjese e te
ardhurave nga shitja e NSH "Liria".

14. Me 6 tetor 2015, AKP-ja e njoftoi parashtruesin e kerkeses se te gjithe
punetoret qe nuk ishin perfshire ne liste per te perfituar nga shitja e NSH
"Liria" kane te drejte ankese.

15. Pjesa perkatese e njoftimit te lartcekur te AKP-se thekson se "(...J data e fundit
per ankim kunder Zistesfillestare ishte dt. 24.12.2011" dhe "data e fundit per
ankimin kunder Zistesperfundimtare ishte dt. 31.03.2012".

16. Ne kete drejtim, parashtruesi i kerkeses nuk eshte pergjigjur lidhur me
sqarimin e kerkuar me 28 janar 2016 dhe nuk ka paraqitur ndonje deshmi se ai
ka parashtruar ankesa ne AKP apo ne Dhomen e Posac;me te Gjykates
Supreme, dhe as ushtruar te drejten e tij per ankese, ne pajtim me udhezimin e
AKP-se dhe me ligjin e aplikueshem ne Kosove.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi i kerkeses nuk i referohet ndonje dispozite kushtetuese ne
vec;anti; por ai thekson: "Bazohem tek ju, sepse kam arsye. Nuk me jep te
drejten time askush, posjush".

18. Parashtruesi ka renditur vendimin per heqjen e kerkeses nga lista ne Rastin nr.
KI19/15, si vendim te fundit ne rastin e tij. Megjithate, ai nuk thekson asnje
ankese ne lidhje me ate vendim.

Pranueshmeria e kerkeses

19. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj
dhe me Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

21. Gjykata i referohet edhe nenit 47 te Ligjit, i cili parasheh:

"C;do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik.

Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".
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22. Pervec;kesaj, Gjykata merr parasysh edhe rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se
punes i cili sakteson:

(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

(a) ...

(b) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me
Ligj kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar.

23. Gjykata vlereson se kerkesa KI19/15 ishte hequr nga lista, sepse parashtruesi i
kerkeses nuk kishte saktesuar "aktin konkret te autoritetit publik" dhe nuk
kishte ofruar "dokumente mbeshtetese dhe prova materiale", siC;kerkohet me
nenet 22.4 dhe 48 te Ligjit, dhe rregullin 29 (2) (h) te Rregullores se punes.

24. Gjykata veren se ne kerkesen e tanishme KI124/15, parashtruesi ishte pyetur
nese ai kishte ushtruar te drejten e tij per ankese, sic; ishte udhezuar me
njoftimin e AKP-se te 6 tetorit 2015. Parashtruesi nuk ka paraqitur ndonje
deshmi se ai ishte ankuar ne pajtim me njoftimin e AKP-se apo me ligjin e
aplikueshem ne Kosove.

25. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses ka hequr dore nga e
drejta e tij per t'u ankuar me tej dhe ne kete menyre nuk i ka shteruar te gjitha
mjetet juridike ne dispozicion me ligjin e zbatueshem ne Kosove (Shih, per
shembull, Rastin nr. KI07/ 09, Deme dhe Besnik Kurbogaj, Aktvendim per
papranueshmeri i 19 majit 2010, paragrafet 28-29 shih gjithashtu mutatis
mutandis Rasti nr. KI39/11, Tome Krasniqi, Aktvendim per papranueshmeri, i
30 janarit 2013, paragrafi 44).

26. Arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike eshte qe tlu ofroje
autoriteteve ne fjale, duke perfshire gjykatat, mundesine per ta parandaluar
ose korrigjuar shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne
supozimin se rendi juridik i Kosoves siguron mjet efektiv per shkeljen e te
drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar
te Kushtetutes (Shih Rastin nr. KI116/14, Fadil Selmanaj, Aktvendim per
papranueshmeri, i 26 janarit 2015, paragrafi 48).

27. Nga sa u tha me lart, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme, per shkak
se nuk jane shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me nenin 113.7te
Kushtetutes, dhe te specifikuara me tej ne nenin 47 te Ligjit dhe rregullin 36 (1)
(b) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) (b) te Rregullores se punes, me 9 mars 2016, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Almiro Rodrigues
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